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Autoriteti Kompetent / Kryeprokurori

AD.nr.15/2024 Daté: 06.11.2024

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me pretendimet pér shkelje disiplinore t& parashtruara
nga ana e palés P.D., pérmes kérkesss pér njoftim t& pranuar mé daté 23.10.2024, e t& cilat
pretendime jané trajtuar nga aspekti disiplinor, kundér MLK., Prokuror ng Prokuroring Themelore
n€ Prishting, n& bazg t€ nenit 9, paragrafi I, pika 1.5 dhe paragrafi 6 t& Ligjit Nr.06/L-057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, me daté 06.11.2024 merr kété:

VENDIM

Refuzohet ankesa disiplinore kundér M.K., Prokuror n& Prokuroring Themelore né Prishting, pasi
q€ duke u bazuar n€ nenin 6, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 dhe 1.3 dhe paragrafi 2, nén paragrafi
2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057),

veprimet e prokurorit nuk paragesin shkelje disiplinore.

Arsyetim

Me dat€ 23.10.2024, Kryeprokurori, duke gené né cilésiné e Autoritetit Kompetent, ka pranuar
parashtresén (kérkesg pér njoftim) t& palés P.D., ku n& mes tjerash, n& parashtresén e tij me shkrim
krahas kérkesés pér informim, ka theksuar edhe se prokurori M.K., i cili ka qen& prokuror kujdestar
né trajtim t€ rastit ku si palé e démtuar ka geng P.D., me ¢’rast prokurori M.K. me mosinicimin e
rastit penal &shtg pérfshiré né shkelje disiplinore.

N& parashtresén e tij, pala ankuese potencon se prokurori ka vepruar ng& bazé “t& treguarve” t&
policéve, duke abuzuar me pozitén e tij ashtu g€ sipas palés ankuese, prokurori M.K.me
mosveprimet e tij ka rén€ ndesh me Ligjin pér Prokurorin e Shtetit, Kodin e Etikés dhe Sjelljes
Profesionale pér Prokuroré si dhe Ligjin pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, neni 6, par.1 ngnpar.1.2 dhe 1.3, dhe paragrafi 2, nénpar.2.1 t& Ligjit Nr.06/L-057.



Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit t& detajuar t& késaj cé&shtje, konsideron se
pretendimet e ngritura ankimore nuk paraqesin bazé t& mjaftueshme dhe t& arsyeshme pér té
rekomanduar fillimin e procedurés disiplinore ndaj Prokurorit M.X.

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

- Me daté 23.10.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankes&n disiplinore me numér
AD.nr.15/2024,

- Me daté 24.10.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin e Késhillit Prokurorial t&
Kosoves, pérmes Letér Informimit, pér pranimin dhe regjistrimin e ankesés.

Té gijeturat e Autoritetit Kompetent:

ME daté 15.03.2024, prang Stacionit Policor Jugu n& Prishting ishte paragitur pala ankuese P.D. i
cili kishte raportuar se mé datg 15.03.2024, sa ishte duke drejtuar automjetin e tij n& Rr.“Andrea
Aleks” n€ Prishting, pak metra para se t& hyjé né parkingun néntokésor, njé person i cili kishte geng
duke drejtuar automjetin ....., pasi kishte kérkuar qé t& ndalet pala ankuese, i njé&jti pastaj kishte dalé
nga vetura e tij dhe 1 ishte afruar veturés sé ankuesit duke ia hapur derén e veturés me vrull dhe i
ishte drejtuar me fjalét “ve¢ jam me qit ¢iké t& vogél né kerr se dhémbét ti thej € mos mu shit
mangup”, me ¢’rast pala ankuese pretendon se nga ky rast kishte pésuar shqetésime shéndetésore,
ku pas deklaratés s& dhéné né polici kishte marré tretman mjekésor.

Zyrtarét policor, me 1€ paragitur rastin pala ankuese, kané kontaktuar prokurorin M.K.,i cili gjaté
kohés kur ka ndodhur rasti ka gen& prokuror kujdestar ng Departamentin ¢ Pérgjithshém, ku i nj&jti
ka udh&zuar gé fillimisht & iniciohet shénim zyrtar dedikuar njésisé sé sektoréve pér veprime té
métutjeshme. Pas udh&zimit t& prokurorit, zyrtarét policor kang tentuar q& nga t& dhénat e siguruara
nga pala ankuese t€ b&het identifikimi i personit t& dyshuar, mir8po kan& rezultuar t& pasakta né
bazé t€ pErshkrimit & ankuesit, né ndérkohé nga policia &shté identifikuar i dyshuari B.S., i cili &shts
ftuar n€ stacion pér intervistim, e pastaj éshtg kontaktuar prokurori M.K. mé& daté 23.09.2024, ku i
nj&jti ka udhézuar gg rasti t& iniciohet Kanosje, pasi q& edhe pala ankuese ka ofruar disa fakte shtesé
n& lidhje me rastin. Mg daté 15.10.2024, Prokuroria Themelore né Prishting ka pranuar kall&zimin
penal nga Stacioni Policor Jugu né Prishting, me numér t& rastit ...., kundér t& dyshuarit B.S., me
dyshim se i nj&jti ka kryer veprén penale “Kanosja” nga neni 181 i KPRK-s&,

Duke analizuar rastin, po ashtu rrjedhén e veprimeve t& ndérmarra nga Prokurori M.K., Autoriteti
Kompetent vler&son se veprimet e tij nuk pérb&jné shkelje disiplinore & cilat jan& t& parapara né
m&nyré shprehimore me Ligjin Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Veprimet e ndérmarra pas hapjes sé rastit

- Marrja e raportit me shkrim nga ana e prokurorit M.K. lidhur me pretendimet ankimore.

- Shqyrtimi i kall&zimit penal ... si dhe shkresave penale t& léndés s& evidentuar né prokurori nén
shenjén PP.IL...



Deklarimet e palés ankuese

Me dat€ 23.10.2024, pala ankuese P.D., ka dorézuar né Prokurorind Themelore né Prishting
parashtresén e titulluar “Kérkesé pér njoftim”, t& cilén parashtresé e ka drejtuar te Kryeprokurori i
késaj prokurorie, e t& cilén parashtresé ne si Autoritet Kompetent e kemi trajtuar nga aspekti
disiplinor. Pérmes parashtresés sé tij, pala P.D. pretendon se me daté 15.03.2024, pak metra para
se t& hynte n& parkingun néntokgsor, njé person i panjohur pér &, e & i nj&jti ishte duke e drejtuar
automjetin e tipit .... me targa ..., pasi ¢ kishte kérkuar q& t& ndalet, kishte dalg nga makina e tij
dhe i kishte hapur me vrull derén e parme t& djathtg t& automjetit q& e drejtonte pala ankuese dhe e
kishte kercénuar réndé dhe drejtpérdrejté palén ankuese. I njéjti né parashtresén e tij po ashru
thekson se, mé dat€ 07.05.2024 ka prezantuar ng zyrén e prokurorit M.K. ku sipas bisedés q& kané
pasur, 1€ nesérmen me daté 08.05.2024 ia kam dérguar p&rmes Njoftimit edhe nj& USB, nga ku do
t& shihte videon, provat tjera dhe raportet mjekasore, mbi bazén e t& cilave do kishte njé fotografi
m¢e t€ qart€ se per cka behet fjalé. M& dat& 05.09.2024, pala ankuese i &shtg drejtuar prokurorit né
fjalé me kérkesg pér njoftim, p&r cka me daté 16.09.2024 p€rmes postés elekironike (e-mail) ka
pranuar njoftimin, ku prokurori né fjalé mbéshtetet térésisht ng hetimin e policit dhe nuk merr fare
parasysh asnjé nga provat materiale, me cka sipas palés ankuese, krijon pérshtypje se Prokuroria e
Shtetit vepron sipas t€ treguarave t& policéve. Po ashtu n& k&ts parashtresé theksohet ndér té tjera
se, veprimet (mosveprimet) e prokurorit M.K. jan# jo vetém né kundérshtim t& ploté me Ligjin nr.
03/L.-225 pér Prokurorin e Shtetit, por jané edhe né kundérshtim t& ploté me Kodin e Etik&s dhe
Sjelljes Profesionale pér Prokurorg, & pérbéjngé edhe bazé pér pérgjegjési disiplinore (né bazé t&
nenit 6 par. 1 nén par. 1.2 dhe 1.3, par. 2 nén par. 2.1 nga Ligji or. 06/L.-057), me cka sipas palé&s
ankuese, prokurori ng fjalé abuzon edhe me pozitén e prokurorit t& shtetit, pra e keqpérdor besimin
e dhéné si gardian i moralit t& pérgjithshém shogéror (n& dém t& t& démtuarit).

Deklarimet e Prokurorit M.K.. n& raportin e tij té dt.28.10.2024

Prokurori M.K., n& raportin e tij % dérguar pérmes postés elektronike me daté 28.10.2024, ndér t&
tjera ka deklaruar se:

“Behet fialé pér periudhén e kujdestarisé s¢ muajit Mars t¢ kédj viri (2024), mé sakiésisht data
15.03.2024, ku éshté trajtuar rasti i Kanosjes, ku palé e démtuar éshié raportuar se éshté P.D. i cili
éshté paraqitur né Stacionin Policor Jugu né Prishtiné, me pretendimin se éshté kanosur. Nga
raportimi i rastit nga Zyrtari Hetues Policor V.L. kemi vendosur qé Rasti penal policor t¢ mbyller
me raport 1€ Policit né kuadér té Stacionit Policor Jugu né Prishting, pasi kemi vierésuar se nuk
kemi dyshim té ploté ¢ arsyeshém se né rastin konkret éshté kryer vepra penale e kanosjes, duke
pasur parasysh dy déshmi antagomiste njéra me tietrén té paléve, pérkatésisht déshmisé sé té
démtuarit dhe mbrojtjes se t¢ pandehurit, jemi udhéhequr sipas parimit “in dubio proreo” né favor
1€ pandehurit, pasi nga ky i fundit ka mohuar né tévési kryerjen e veprés penale, ndérsa né anén
Yetér i démtuari ka kémbéngulur se ishte kanosur nga i dyshuari .

Rasti policor né Stacionin e Jugut éshté evidentuar ...., dhe nga raportimi i zyriarit hetues policor
V.L. mé datén 15.03.2024 ku pala ankuese P.D., ka deklaruar para Stacionit ¢ lartcekur policor
“me daté 15.03.2024 rreth orés 22:40 derisa ka gene me veturén e tij né rrugén “dndrea Aleks” e
cila gjendet mbrapa marketit “Maxi 24h™ , né lévizje pér tu kycur tek rrethi dhe njé veturé fjetér e
cila vinte pérballé kishte ndaluar pasi qé aty kishte pasur vetura 1¢ ndaluara anash dhe nuk mund
1€ kalonin dy vetura né té njéjtén kohé andaj ky pér njé moment ishte ndalur pér ti dhéné pérparési
dhe pasi ge kishte ardhur vetura karshi kishte ndalur dhe kané shkémbyer disa fiale “ pse §’po
nisesh té blindova me drita, a e pe ge t'dhash pérparési” dhe kishte vazhduar dhe prapé pas disa
metrave ishte ndalur, derisa personi del nga vetura tjetér dhe shkon i'a hapé devén dhe i thoté “vec



Jom me qit qiké t vogél se dhémbét ti thej” . Vetura tietér ka gené ... me targa .. ose ... pér 1é cilat
nuk ka qené i sigurté. Né ndérkohé kemi gjetur personin i cili ka qené duke e vozitur veturén né
Jfalé, targat kané gené ..., me shofer B.S. té cilin e kemi Jtuar né stacion pér intervistim, i cili ka
deklaruar se po ka qené duke drejtuar automjetin né Halé dhe ka mohuar 1’i keté thené fialét e
Dérmendura vetém kané diskutuar se “pse nuk pi grah veturés a pe sheh qé e bllokove rrugén, a pe
sheh gé ruk po mundemi té kalojmé”, i njéjti po ashtu ka shtuar se giaté mosmarréveshjes gé kishin
pasur pala ankuese kishte béré me gjeste duke i ngritur duart larté.

Ndérkohé, pas pranimit té parashivesave té bashkangjitura me dokumentacion mjekésor nga pala e
démtuar P.D. (pér té cilat dhe ju jeni né dijeni), pasi i kemi analizuar pretendimet e té njéjtit, té cilat
i kemi vierésuar si pretendime serioze, pasi nga theksimet e 1é démtuarit né parashtresa, Ié 1&
nénkuptohet se né mbrémjen kritike me daté 15.03.2024, me té vérteté ka mundur 16 ndodhé géi
démtuari P.D. té jete kanosur nga i dyshuari B.S. dhe qé ekziston dyshimi se nga ky i fundit ¢ jeté
kryer vepra penale e Kanosjes, me daté 23.09.2024 pasi kemi analizuar dhe njé heré té giitha
déshmité kemi vierésuar se éshié e nevojshme 1é iniciohet rasti penal né ményré qé nga Stacioni
pérkateés policor t& grumbullohen edhe déshmi te tieva shiesé nése ka, me qéllim té sqarimit té ré
gfitha rrethanave pérkatésisht vértetimit sa mé té ploté té gjendies faktike dhe me kété rast kemi
udhézuar inicimin e rastit penal pér veprén penale Kanosja nga neni 181 té KPRK-sé, ndérsa rasti
penal policor mban numrin ... dhe nga Njésia e Hetimeve té Stacionit policor Jugu né Prishtiné
Jané duke u marré veprime t¢ métujeshme deri né procedimin prané Prokurorisé Themelore né
Prishting.”

KONKLUDIM

N& cilésing e Autoritetit Kompetent, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& palés ankuese
P.D., pas shqyrtimit t& raportit t& prokurorit ndaj t& cilit &sht& iniciuar ky rast disiplinor, pas
shqyrtimit € 1€ndés penale & evidentuar nén numrin PP/ILnr..., kemi ardhur né konkludimin se
veprimet e prokurorit M.K., lidhur me vler&simin e tij si prokuror kujdestar té rastit t& kujdestarisé
i cili ka ndodhur mé& datg 15.03.2024, kan& gené né kuadér t& autorizimeve t& tij ligjore dhe
kushtetuese. Ligji nr. 08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit, ka pércaktuar parimet themelore mbi t&
cilat funksionon Prokurori i Shtetit, respektivisht né nenin 4, paragrafi 1 pércaktohet se “Prokurori
i Shtetit éshté institucion i pavarur qé ushtron funksionet e veta né ményré té paanshme”, si dhe né
nenin 4, paragrafi 2 t& po k&tij ligji pércaktohet se “Prokurori i Shtetit dhe secili prokuror para
ligjit siguron trajtim té barabarté, objektiv dhe pa paragjykime pér 1é gjithé personat, pa aswjé
diskriminim, duke vespektuar 1é drejtat dhe lirité themelore té njeriut té pércaktuara me Kushtetut?,
legjislacionin né fuqi dhe konventa ndérkombétare”.

Ndérkaq, né nenin 8, paragrafi 1 jang pércaktuar kompetencat dhe pérgjegjésits ¢ prokuroréve, ku
né nénparagrafin 1.7 t& nenit 8 par.1 t€ kétij ligji theksohet se “1. Kompetencat dhe pérgjegjésité e
prokuroréve pérfshijné: .... 1.7 marrjen e vendimeve mbi inicimin, vazhdimin apo ndérprerjen e
procedurés penale ndaj personave té dyshuar apo 1¢ akuzuar pér kryerjen e veprave penal”, andaj
né kete drejtim, Autoriteti Kompetent vler&son se Prokurori M.K. ka vepruar né kuadér t&
kompetencave t& tij me rastin e marrjes sé¢ vendimeve lidhur me k&tg céshtje, kjo pér faktin se Eshté
n¢ diskrecionin e prokurorit té shtetit, q& vargsisht nga rrethanat dhe specifikat e ¢do rasti, t&
vendos€ né&se duhet iniciohet rasti penal apo jo.

Duke u bazuar nga t& dhénat e rastit konkret, vihet né pérfundim se né koh&n kur éshté pretenduar
t& jetS kryer vepra penale e kanosjes ndaj palés s& démtuar P.D., specifikisht me daté 15.03.2024,
kur edhe prokurori M.K. ka geng prokuror kujdestar, e vetmja prové qé inkriminonte kryerjen e



veprés ishte deklarata e t& démtuarit, e cila nuk ishte e mjaftueshme q& ta bindnin prokurorin
kujdestar se né rastin konkret &shté kryer vepra penale. Kjo sepse me provat q& ishin deri ng até
kohé, pra deklaratat e dy paléve, t& cilat ishin kontradiktore me njéra tjetér, ku i démtuari pretendon
q& Eshté kanosur, kurse i dyshuari e mohon ta ket& kanosur, andaj né& njé situaté t& tillé tek prokurori
kujdestar nuk ka arritur g& & krijohet dyshimi se né& kété ¢éshtje kemi t€ b&jmé me vepér penale,
pér cka edhe prokurori duke vepruar né pajtim me nenin 3 par. 2 t& Kodit t& Procedurés Penale t&
Republikés s¢ Kosovés, ku specifikisht thuhet se “Médyshjet lidhur me ekzistimin e Jakteve té
réndésishme pér céshijen ose pér zbatimin e ndomjé dispozite té ligjit penal interpretohen né favor
1€ 1€ pandehurit dhe 1€ drejtave té tij sipas kétif Kodi dhe sipas Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés”, duke i interpretuar médyshjet q& i kishte n& rastin konkret né& favor t& t& dyshuarit, ka
vendosur n€ at&€ ményré, duke mos iniciuar rast penal.

Prokurori i Shtetit M.K., me t& pranuar mé& pas parashtresén e palés s& démtuar P.D., ku &
bashkangjitur kishte edhe dokumentacionin mjekésor, me ¢’rast edhe i ka analizuar t& gjitha
shkresat e lénd&s, ka ardhur né pérfundim se ekziston dyshimi se né rastin konkret mund té& jeté
kryer vepra penale e kanosjes ndaj palés s¢ démtuar P.D., andaj me daté 23.09.2024 pas analizimit
t& deklaratave t¢ t& pérfshiréve dhe dokumentacionit mjekésor t& prezantuar nga pala e démtuar,
prokurori M.K. ka udhézuar policing qé t¢ iniciohet rast penal, pér veprén penale Kanosja nga neni
181 t& KPRK-sg, i cili rast policor mban numrin ..., ndérkaq sikur se edhe &shté theksuar mé lart&,
me daté 05.10.2024 nga ana e Drejtorisé Rajonale t& Policisé — Stacioni Policor “Jugu” Prishting
&sht€ dorézuar kallézimi penal kundér t& dyshuarit B.S., pér shkak t& veprés penale Kanosja nga
neni 181 t& KPRK-s&,

Kodi i Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré obligon prokurorét q& ndér 18 tjera t& marrin
parasysh edhe rrethanat q& jang n& favor %€ t& pandehurit, né respcktim t& konventave dhe
instrumenteve ndérkombétare q& kané t& b&jng me mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& njeriut,
gjithmong né& zbatim € standardeve mé t& larta t& kujdesit gjaté kryerjes s& funksioneve zyrtare, e
q& né rastin konkret konsiderojmé se Prokurori M.K. né& ndérmarrjen e veprimeve lidhur me rastin
konkret, ka qen€ n€ respektim t& ploté t& rregullativés ligjore vendore dhe asaj ndérkombétare si
dhe akteve t& tjera nénligjore mbi t& cilat funksionon Institucioni i Prokurorit t& Shtetit.

Pala ankuese ndér 1€ {jera ka pretenduar se prokurori M.K. ka réné ndesh me nenin 6, paragrafi
1, nénparagrafi 1.2 dhe 1.3, respektivisht pretendimet pér shkelje t& ligjit dhe shkelje t& detyrave
zyrtare si prokuror, neve si Autoritet Kompetent i kemi shqyrtuar edhe kéto pretendime mirépo
nuk kemi evidentuar ndonjé shkelje t& ligjit apo shkelje t& detyrave zyrtare nga ana e prokurorit
M.K. sa i pérket rastin konkret. Ligji nr. 08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit i ka dh&ng diskrecion
1€ ploté prokuror&ve lidhur me marrjen e vendimeve mbi inicimin, vazhdimin apo ndérprerjen e
procedurés penale ndaj personave t& dyshuar apo t& akuzuar pér kryerjen e veprave penale, né
kuptim € nenit 8 par. 1 nén par. 1.7 t& Ligjit nr. 08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit. Pér mé tepér,
Ligji Nr. 08/L-167 Pér Prokurorin ¢ Shtetit, neni 39, paragrafi 1 ka ofruar mbrojtje ligjore pér
ketg kategori, ashtu q& “Prokurorér gézojné imunitet nga ndjekja penale, padité civile dhe
shkarkimi nga funksioni pér veprimet e ndérmarra, vendimet e marva, apo mendimet e
shprehura qé jané brenda fushéveprimit té pérgjegjésive 1¢ tyre”. N& rastin konkret, prokurori
M.K. ka vepruar né kuadér t& autorizimeve & tij ligjore dhe kushtetuese, né respektim t& akteve
ligjore vendore dhe instrumenteve ndérkombétare.

Duke u bazuar nga € gjeturat e theksuara si mé larté, né cilésing e Autoritetit Kompetent,
vlergsojmé se Prokurori M.K., nuk &sht& p&rfshiré n& veprime t& cilat do t& binin ndesh me
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dispozitat e nenit 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokurorgve (Ligji
Nr.06/L-057).

Nga krejt ¢cka u konstatuar mé larté, kemi gjetur se nuk géndrojna pretendimet e deklaruara né
parashtres#n e dorézuar nga pala P.D., e cila &shtg trajtuar n& aspektin disiplinor, ngase né asnjé
rast NUK &shtg vértetuar se veprimet e prokurorit paraqesin shkelje disiplinore né bazé t& nenit 6,
paragrafi 1, n&n paragrafi 1.2 dhe 1.3 dhe paragrafi 2, nénparagrafi 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057).

N& kuptim t&€ nenit 9, paragrafi 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, ankesén disiplinore e REFUZOJIME SI TE PABAZUAR.

Me sa u cek mé lart, u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

ja st o mxn
{ ?g / Z% jfnullah“gégsl,lhl

Vendimi i dérgohet:

- Késhillit Prokurorial té Kosovés
- Arkivés



